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Archives départementales de la Meuse

H dépot 15 : archives de la Maison de Retraite de Stenay

Documents ramassés le 9 mars 1987 par M. Gérard MAUDUECH-
Cote : H dépdt 15/1 a H dépbot 15/200.

Nombre d'articles: 55

Métrage : 5 ml

Récolement par Messieurs X. GINGEMBRE, D. DIMNET et D. AUBRY de

juillet a septembre 1987.

Dactylographie par Mme S. DELABY.

Pour la consultation de ces documents, on se reportera

a la loi n° 79-18 du 3 janvier 1979 sur les archives (article 7) et au décret
n° 79-1038 du 3 décembre 1979 "relatif a la communicabilité des documents

d'archives publiques".

La loi prévoit en particulier des délais :

- de "cent cinquante ans a compter de la date de naissance

pour les documents comportant des renseignements

individuels de caractere médical".

- de "cent vingt ans a compter de la date de naissance

pour les dossiers de personnel”.
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Archives départementales de la Meuse

H dépot 15 : archives de la Maison de Retraite de Stenay =

Documents a rapprocher de ceux déposés en mai 1961 sous la cote

H dépot 6

- article 1 et unique

1 carton de parchemins anciens (19 pieces).

1. 1456- Sainte-Glossinde - Vidimus d'une constitution de rentes

a Maidey.
1 piece parchemin - sceau disparu.

2. 1529. Metz ; Sainte-Glossinde - vente de rentes a Villécloye.

1 piéce parchemin

3. 1583. Blagny ; vente de rentes a Blagny.

1 piece parchemin

4. 1583. Blagny ; vente de rentes a Blagny.

1 piece parchemin

5. 1585. Blagny ; vente de terre a Blagny.

1 piece parchemin

6. 1596. Ivoy ; vente de terre a Blagny.

1 piece parchemin - 1 sceau.

7. 1596. lvoy ; vente de terre a Montileix.
1 piéce parchemin - 1 sceau.

8. 1596. Ivoy ; vente de terre a Blagny.

1 piece parchemin - 1 sceau.

9. 1596. Ivoy ; vente de terre a Blagny.

1 piece parchemin - 1 sceau.

10. 1596. Ivoy ; vente de terre a Blagny.

1 piéce parchemin - 1 sceau
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11. 1596. Ivoy ; vente de terre

Q-

Blagny.

1 piéce parchemin - 1 sceau.

12. 1596. Ivoy ; vente de terre a Blagny.

1 piéce parchemin - 1 sceau.

13. 1596. lvoy ; vente de terre a Blagny.
1 piéce parchemin - 1 sceau.
14. 1596. Ivoy ; vente de terre a Blagny.

1 piéce parchemin - 1 sceau.

15. 1597. Blagny ; vente de terres.

1 piéce parchemin

16. 1608. Blagny ; spécification de biens a Blagny, appartenant au
Capitaine Paul de Tronbleix.

1 piéce parchemin.

17. 1612. Ivoy ; vente de rentes a Blagny.

1 piéce parchemin - 1 sceau.

. 18. 1617. Blagny ; jugement pour la propriété ci-dessus.

1 piéce papier.

19. 1618 (18 décembre). Lettre patente d'Albert et Isabelle d'Espagne,
ducs de Luxembourg, en faveur de Sainte-Glossinde de Metz : autori-

sant la vente de biens a Saint-Mard (Luxembourg-belge).

1 piéce parchemin - grand sceau de cire trés abimé.

20. 1619. Metz ; Sainte-Glossinde ; vente de biens a Villécloye.

1 piece parchemin.

21. 1619. Virton ; vente de biens pour l'abbaye de Sainte-Glossinde
a Villécloye.

1 piece parchemin - 1 sceau.
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22. 1712. lvoy ; contrat.

1 piéce parchemin.

Autres sources complémentaires :
Série C (administration civile avant 1790)

C 309 - Ferme appartenant a I'hdpital de Stenay, sur le territoire de

la commune de Stenay. 1779 - 1781.

Série H (clergé régulier avant 1790)

1 HA4

Hépital de Stenay.

(piéces 167 - 170) - Baux des héritages a I'hdpital au profit de la commu-

nauté des habitants de Stenay, puis de 3ean-Francois

Desbaniéres, bourgeois de cette ville - 1707 et

1715.

Copies de piéces concernant l'aliénation de I'hépital,

1719.

- Transaction avec la ville de Stenay, portant cession

de [I'hépital a la Charité avec tous ses revenus.

1719.

48 H 8 - Hoépital St-Antoine de Stenay.

(14 pieces) - Lettres patentes de Louis XV, portant confirmation

de I'établissement d'un hoépital a Stenay dans la

maison des Antonistes de Bar-le-Duc pour Louis

de Bourbon, prince de Condé, 1722.
- Procuration de [I'hdpital en faveur de Jean-Baptiste

Guyot, lieutenant en la prévdoté de Stenay, en vue

de recevoir les arrérages de la rente Iléguée par

Louis de Bourbon, 1720.
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- Délibération de la municipalité de Stenay en vue
de passer contrat pour prendre a bail les granges

et écuries dépendant de I'hdpital, 1721.

- Rentes constituées au profit de [I'hépital : par la

ville de Stenay, 1764 - 1786 ; par Pierre Tessot,

macon a Mouzay, 1778.

- Certificats concernant le dépdt d'un billet souscrit

en 1787 par le Marquis de Moriolles au profit de

I'hépital, an II.
- Etat des recettes et des dépenses de I'hdpital, 1791.

- Délibération des administrateurs de I'hépital tendant
a adresser une demande de secours au district de

Montmédy, 1792.
Série o (administration communale de 1800 a 1955 environ) :

2 0 1164 - Dossiers communaux, commune de Stenay.

Vente d'un jardin par I'-Hospice de Stenay a la ville. 1929.

Série T : (Beaux Arts...)

Sous-série 3 Tp : documents produits par les Archives départementales de

la Meuse

3 Tp 1335/1 - SériesH et H dépdt

Documentation et correspondance

3 Tp 1216/1 - Hopitaux meusiens

Documentation et correspondance

Série X (santé et assistance de 1800 a 1960 environ)

10 X 4 - Etablissements de bienfaisance, hopitaux : administration, personnel.

Stenay, An X - 1904.
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Xp 2 - Affaires diverses, archives hospitalieres, inventaires, corres-

pondance. Stenay, 1856 - 1953.
X 1 - Hépital de Stenay : dons et legs, 1831 - 1944.
X 2 - ldem, 1881 - 1944,

X 1 - Hopital de Stenay.

Contentieux. 1820 - 1923.

X 1 - Hépital de Stenay

Travaux. 1810 - 1943.

X 1 - Hospice de Stenay

Comptabilité - Budgets et chapitres 1881 - 1950.

X 1 - Hospice de Stenay
Comptabilité - Comptes de gestion

An IX - 1829.
X 2 - ldem, 1830 - 1936.

X 1 - Hépital de Stenay
Comptes de gestion - Pieces a l'appui

1880 - 1951.

- état au 16 septembre 1987 -
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Registre des délibérations de l'administration de I'hépital

1734 - 1812.

de Stenay.

Registre des délibérations de l'administration de I'hdpital de Stenay.

1812 - 1833.
Idem, 1834 - 1848.

Commission administrative du bureau de bienfaisance de la ville

de Stenay. 1830 - 1865.

Délibération de la Commission administrative de I'hospice de Stenay.

1891 - 1899.

Idem. 1919 - 1924.

Idem. 1924 - 1936.

Idem. 1936 - 1970.

Livre de correspondance. 1834 - 1843.

Livre de correspondance. 1844 - 1853.
Idem 1853 - 1871.

Registre de la population. 1840.

Idem 1841.
Idem 1842.
Idem 1843.

ldem 1845 - 1853.
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17* Registre matricule du personnel de 1947 a'1963.

18*- Registre des entrées et des sorties des militaires. 1812 - 1826.

19*- Registre des déclarations de déces. 1854 - 1860.

20*- Idem 1863 - 1910.
21*- Registre matricule des hospitalisés. 1910 - 1926.
22*- Idem 1927 - 1945.
23*- Idem 1946 - 1963.

24*- Registre des entrées des malades militaires de I'hospice mixte de

Stenay. 1927 - 1934.

25* ldem 1934-1939

26* ldem 1939 - 1950.

27*- Registre de décés des malades militaires de I'hospice mixte de Stenay.

1919 - 1947.
28*- Registres de l'effectif des malades militaires. ler et 2éme trimestre 1940.
29*- Registre d'inscription des indigents. 1920 - 1924.

30*- Carnet des successions hospitalieres. 1927 - 1955.

31*- Registre des dépdts servant a l'inscription des objets et valeurs

déposés par les militaires malades. 1919 - 1939.
32 - Main courante des consommations journalieres,entrées 1920.

cee/eee
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33 - Main courante des consommations journaliéres, sorties

34 -

35 -

36 -

37 -

38 -

39 -

40 -

41 -

42 -

44 -

45 -

46 -

a7 -

49 -

50 -

ldem

ldem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

ldem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

ldem

Idem

Idem

entrées

sorties

entrées

sorties

entrées

sorties

entrées

sorties

entrées

sorties

entrées

sorties

entrées

sorties

entrées

sorties

entrées

1920.

1921.

1921.

1922.

1922.

1923.

1923.

1924.

1924.

1925.

1925.

1926.

1926.

1927.

1927.

1928.

1928.

1929.
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51 - Main courante des consommations journaliéres, sorties

52 -

53 -

54

55 -

56 -

57 -

58 -

59 -

60 -

61 -

62 -

63 -

64 -

65 -

66

67

ldem

ldem

Idem

ldem

ldem

Idem

ldem

Idem

Idem

Idem

Idem

Idem

ldem

ldem

Idem

entrées

sorties

entrées

sorties

entrées

entrées

entrées

sorties

entrées

sorties

entrées

sorties

entrées

sorties

entrées

Carnet de magasin - comestibles divers - 1919

Idem combustibles - éclairage - 1919

1929.

1930.

1930.

1931.

1931.

1932.

1934.

1935.

1935.

1936.

1936.

1937.

1937.

1938.

1938.

1939.
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- Carnet de magasin - buanderie - lingerie - 1919.

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

- Idem

- Idem

- Journal général pour

divers - 1919.

denrées alimentaires -

receveurs spéciaux - 1919.

- Idem 1920.
- Idem 1921.
- Idem 1922.
- Idem 1923.
- Idem 1924.
- Idem 1925.
- Idem 1926.
- Idem 1927.
- Idem 1928.
- Idem 1929.
- Idem 1930.
- Idem 1931.
- Idem 1932.
- Idem 1933.

1920.
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87 - Journal général pour receveurs spéciaux - 1934.
88 - Idem 1935.
89 - Idem 1936.

90 - Carnet d'enregistrement des mandats délivrés sur le receveur muni-

cipal pour dépenses communales et hospitalieres - 1919.
91 - Idem 1920.
92 - ldem 1947 - 1954.

93 - Livre de détail des recettes et dépenses - 1919.

A Idem 1920.

95 - Idem 1921.

96 - Idem 1922.
97 - Idem 1923.
90 - Idem 1924.
99 - Idem 1925.
100 - Idem 1926.
101 - Idem 1927.
102 - Idem 1928.
103 - Idem 1929.

J3
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- Livre de détail des recettes et dépenses - 1930.

- Idem 1931.
- Idem 1932.
- Idem 1933.
- Idem 1934.
- Idem 1935.
- Idem 1936.
- Idem 1939.
bis- Idem 1940 - 1947.

112*- Registre des entrées pour les recettes en matiéres - 1949.

113*- Compte des dépenses budgétaires arrétées par l'ordonnateur. 1953 - 1955.

114*- Livre de détail de l'ordonnateur. 1944 - 1953.

115*- Livre d'inventaire général du mobilier et des effets de coucher, linge

et habillement. 1919 - 1939.

116*- Grand livre des recettes et dépenses en nature. 1826.

117*- Grand livre (gestion en matieres) 1919.

118*- Idem 1950.

119*- Idem 1901.

120*- Idem 1920.
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121 - Grand livre (gestion en matiéres) 1921.

122 . Idem 1922.
123* - Idem 1923.
124 - Idem 1924,
125* - ldem 1925.
126* - Idem 1926.
127* - Idem 1927.
128* - Idem 1928.
129 - Idem 1929.
130* Idem 1930.
131*

Idem 1931.
132* - Idem 1932.
133* - Idem 1933.
134* - Idem 1934.
135* - Idem 1935.
136* - Idem 1936.
137 - Idem 1937.

138* - Grand livre des comptes ouverts a chacun des services. 1914 - 1918



139

140

141

142*

143*

144

145*

146

147

148*

149*

150*

151*

152*

153*

154*

155

156
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Grand livre des comptés ouverts a chacun des services
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem

ldem

1919

1920

1921

1922

1923

1924

1925

1926

1927

1928

1929

1930

1931

1932

1933

1934

1935

1936

15)

16
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157

Budgets primitifs et supplémentaires. 1920 - 1957.

158

Comptes administratifs. 1920 - 1956.

159 - Situation administrative et financiére des hopitaux et hospices

de I'Empire. 1869.

160

Idem - tome second - année 1864.

161 - Frais de séjour. 1956 - 1963.

162 - Assistance obligatoire des vieillards, des infirmes et des incurables
privés de ressources. 1943 - 1949.
163 - Restauration de [I'hépital -

hospice de Stenay avec plans. 1910.

164 - Projet d'amélioration de I'hépital - hospice de Stenay en 1947

et 1953 avec plans de 1936, 1947 et 1953.

165 - Société de Secours Mutuels de Stenay "La Prévoyance n° 24.

1920-1920 Recettes et dépenses.

1BIatuts et réglement de la Société de Secours Mutuels de Stenay

"La Prévoyance n° 24". 1926 et 1932.

167 - Mouvement de la population de I'hospice de Stenay. 1905.

167 bis - Mouvement de la population de I'hospice de Stenay. 1932 - 1956.
168 - Mutualité scolaire du canton de Stenay. Cotisations. 1898 - 1903.
169 - ldem 1904 - 1910.
170 - Idem 1920 - 1923.
171

- Livret de sociétaire de la Mutualité scolaire -1918.



172 -

173 -

174 -

175 -

176 -

177 -

177

178
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Compte de gestion annuelle de I'hospice de Stenay de 1783 a 1852.

Budgets de 1819 a 1855.

Nominations des administrateurs de I|'hospice de Stenay de 1812 a
1852.

Baux de la ferme de Mouzay. 1712 a 1849.

Titres de propriété et autres pieces concernant la ferme de Mouzay
1682 a 1732.

Baux de la ferme de Blagny - 1712 a 1850.

bis - Piéces diverses concernant la ferme de Blagny. 1520 - 1690.

Adjudications - fournitures diverses pour I'hospice. 1902 - 1906.

179 - Adjudications - fournitures diverses pour le bureau de bienfaisance de

180

181 -

182 -

183

184 -

185 -

Stenay. 1902 - 1906.

Actes notariés et papiers divers concernant la famille Thévenin.
Acquisitions au profit de I'hospice. 1667 a 1762.
Acquisitions et cens au profit de I'hospice. 1667 a 1838.

Transactions entre I|'hospice et divers particuliers. 1719 a 1779.
Piéces diverses relatives au legs de l'ancien maire Rodrigue LAMBOTIN,
accordant a I'népital de Charité de Stenay la seigneurie fonciere

sur Villécloye. 1618 a 1750 (dont 2 piéces avec sceaux).

Correspondance avec l'intendance militaire et le Ministére de l'intérieur
1804 - 1819.
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186 - Fondation de I'hospice de Saint-Antoine de Stenay par Jehan Ancel,

187 -

188 -

189 -

selon l'acte ci-joint daté du jeudi 6 juin 1359 (avant la Penthecouste).

Nota : La donation des batiments pour la fondation de Il'abbaye
de Stenay date de 1355. Le titre ci-joint n'est intervenu que lors
de la régularisation de cette donation, entre la ville et les héritiers
de Jean Ancel, a la mort de ce dernier en 1359.

Cet hépital se nommait alors la Maison-Dieu.

Projet de mémoire sur l'utilisation du legs du Comte de Bourlémont
en faveur des pauvres du Gouvernement de Stenay. Liste des 30

villages avec le nombre des foyers. 1725.

Fondation de I'hospice de Stenay.
Titres divers, 17e et 18e siecles (et copies récentes).
Pieces papier et parchemins (sceau pendant).

Dont le traité de 1761 : établissement d'une école gratuite de

jeunes filles.

Pieces concernant les procés entre les religieux de St-Antoine de

Bar contre la ville de Stenay. 1717 - 1718.

Pieces de procéduresentre I'hospice de Stenay et
- les héritiers de l'abbé de Landzécourt. 1727 - 1743
- (Dieudonné) Buffet. 1769 - 1770

- (Laurent) Petit. 1775

- (Pierre) Paul et (Augustin) Régnier. 1775 - 1778
- Héritier Lambotin. 1720 - 1745

- (Gilbert) Bertrand. 1779

- (Laurent) Prevost. 1778

- Blanchamp a Blagny. 1782

- (Pierre) Babin. 1764

- (Charles) Etienne. 1767 a 1786

- (J.-B) Farinet de Blagny. 1788 - 1789

- (Joseph) Landry. an V a an VI

- les héritiers Pierre - 1834 - 1844

- les héritiers du Prince de Condé. 1827 a 1852
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191 - Titres notariés divers. 1755 a 1860

192 - Réglement intérieur de I'hospice de Stenay.

193 - Hopital de Stenay : pieces diverses, vers 1772 et 1924 :
- travaux d'aménagement des locaux d'assistance médicale gratuite
- frais d'hospitalisation, remboursement

- p.v. de la Commission administrative

- nominationsdes membres de la Commission et du bureau de bien-

faisance
- inventaire du matériel et mobilier

- comptabilité, état des recettes et dépenses

194 - Répertoire des archives.

195 - Service de la Santé militaire - Hopital militaire de Stenay - début
19e et 20e siecle jusqu'en 1914.

- Organisation

Aménagement en temps de guerre.

Instruction et correspondance.

Comptabilité.

Evacuation des malades. Prix de journée.

- Occupation des lits par les militaires.

196 - Comptabilité, pieces diverses et budget de I'établissement d'une
maniere générale vers I'an XIl - 1924 dont :
- hospitalisation des malades
- état des effets laissés par les malades décédés (militaires)
- statistiques (admissions des malades, enfants trouvés)
- pensionnat de I'hépital, dépenses
- réglementation (hospice, bureau de bienfaisance)

- assistance médicale gratuite

197 - Budget et comptabilité de I'établissement surtout, dont :
- hospitalisation des malades, état des sommes dues, certificats médicaux
- inventaire du matériel et mobilier

- décés de militaires
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- assistance obligatoire aux vieillards vers 1922 - vers 1962

198 - Comptabilité et budget du service surtout, dont :

199 -

200 -

frais d'hospitalisation des malades, certificats médicaux

inventaires des effets laissés par les malades décédés

une photo de communiante

- société de Secours Mutuel, cotisations

personnel (quelques pieces) - vers 1922 - vers 1968

Petit carton mentionnant : "lit fondé en 1844 par Madame Veuve

Hocmelle née Dewalte".

Cadre en bois avec la mention : "Le dernier jour de notre vie nous

enlevera tout ce que nous n'avons pas fait pour Dieu". XlIXe siécle.

- état au 16 septembre 1987 -
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Documents ramassés le 9 mars 1987 par M. Gérard MAUDUECH-.
Cote : H dép6t 15/1* a H dépdt 15/200.
Nombre d'articles: 55

Métrage : 5 ml

Récolement par Messieurs X. GINGEMBRE, D. DIMNET et D. AUBRY de
juillet a septembre 1987.

Dactylographie par Mme S. DELABY.

Pour la consultation de ces documents, on se reportera
a la loi n° 79-18 du 3 janvier 1979 sur les archives (article 7) et au décret
n° 79-1038 du 3 décembre 1979 "relatif a la communicabilité des documents

d'archives publiques".

La loi prévoit en particulier des délais :

- de "cent cinquante ans a compter de la date de naissance
pour les documents comportant des renseignements

individuels de caractéere médical”.

- de "cent vingt ans a compter de la date de naissance

pour les dossiers de personnel”.



